722

forte contro i due Lamberti. Son questi i due conti, de' quali parlò
Leone  Ostiense,  forse  con  anticipar  di  troppo  la  loro  rivolta.
Certamente l'un di  essi  era  duca di  Spoleti;  l'altro o fratello  o
nipote,  se  pur  non  v'ha  errore  nei  nomi,  perciocchè  l'Ignoto
casinense scrive1248:  Lampert filius Widonis, et Ildebert comites
nisi  sunt  manus  erigere  contra  Hludovicum imperatorem.  Sed
relata  illorum  fraude  persecutus  est  eo  Hludovicus  usque
Marsim. Siccome vedemmo di sopra all'anno 860, si  truova in
que' tempi un Ildeberto conte in quelle contrade, non so se conte
di Marsi, oppur duca di Spoleti o di Camerino. Ma più innanzi
non  s'incontra  memoria  alcuna  di  lui.  Convien  nullameno
confessare  che  da  Erchemperto1249 chiaramente  sono  appellati
ambo  Lamperti  comites,  e  dall'Anonimo  salernitano1250 ambo
nominis  unius  Lamperti.  Per  me  non  credo  che  propriamente
questi  due  Lamberti  si  ribellassero  a  visiera  calata  contra
dell'imperador  Lodovico,  come si  figurò  il  conte  Campello1251,
benchè  assistito  dal  suddetto  Ignoto  casinense.  Pare  a  me  più
verisimile  che  la  collera  contra  di  loro  procedesse,  perchè
Lodovico o li  sospettasse d'accordo con Adelgiso,  o imputasse
loro a fellonia il non essere accorsi, come portava l'obbligo loro,
in sua difesa ed aiuto colle soldatesche di Spoleti, allorchè egli
stava sotto il torchio in Benevento. Interea Landbertus (così dice
l'Annalista  bertiniano1252)  cum  alio  Lamberto  sentientes  sibi
reputari ab imperatore de his, quae in eum facta fuerant, ab eo
discesserunt, et in partes Beneventi, quia praefatus Adelgisus eis
conjunctus erat, perrexerunt. Erchemperto attesta che i Lamberti
furono  onorevolmente  accolti  in  sua  corte  da  Adelgiso.  Nè
sussiste, come vuole Leone Ostiense, che Lodovico Augusto da
Benevento si  ritirasse a  Veroli,  ed ivi  si  fermasse quasi  undici
1248 Ignotus Casinens., Chron. P. I, tom. 2 Rer. Ital.
1249 Erchempert., Hist., cap. 35.
1250 Anonym. Salernit., Paralip., cap. 114.
1251 Campelli, Storia di Spoleti, lib. 17.
1252 Annales Francor. Bertiniani.

722

mesi. Aveva egli mandata l'imperadrice a Ravenna acciocchè ivi
tenesse la gran dieta del regno d'Italia. Nel giorno 22 di novembre
di  quest'anno  in  villa,  quae  dicitur  Vico,  ubi  ipse  Augustus
praeerat,  fece  esso  Augusto  acquisto  da  un  certo  Sisenardo
dell'isola appellata Casauria presso il fiume Pescara. Verso quelle
parti sembra che fosse la villa di  Vico. E in quest'anno appunto
(piuttosto che nell'anno 886, come vuole il padre Mabillone) son
io  d'avviso  che  seguisse  la  fondazione  del  celebre  monistero
benedettino  di  Casauria,  ordinato  dall'imperador  Lodovico  in
rendimento di grazie a Dio, che l'aveva liberato dal gravissimo
pericolo  incorso  in  Benevento.  Se  egli  in  quest'anno  comperò
quel sito, non si può ragionevolmente pensare ch'egli fabbricasse
prima nel fondo altrui. Della nuova guerra portata in quest'anno
dai Saraceni a Salerno parlerò all'anno seguente. Qui non voglio
lasciar di  dire che  papa Adriano,  il  quale nell'anno precedente
con  tanto  vigore  adoperando  anche  le  minacce  avea  scritto  a
Carlo Calvo re di Francia per sostenere i diritti dell'imperador
Lodovico sopra  la  Lorena  e  per  altri  affari;  nell'anno presente
dopo  aver  ricevute  delle  risposte  alquante  brusche,  tutto  si
raddolcì, e cominciò a far degli elogi mirabili d'esso re Carlo in
iscrivendogli. Fra l'altre cose è notabile nella lettera d'esso papa,
rapportata  dal  cardinal  Baronio,  un  pensiero  ch'egli  in  somma
confidenza  notifica  al  medesimo  re  con  dire1253:  Ut  sermo  sit
secretior  et  literae  clandestinae,  nullique  nisi  fidissimis
publicandae;  vobis  confitemur  devovendo,  et  notescimus
affirmando, salva fidelitate imperatoris nostri, quia si superstes
ei  fuerit  vestra  nobilitas,  vita  nobis  comite,  si  dederit  nobis
quislibet  multorum  modiorum  auri  cumulum,  nunquam
acquiescemus,  exposcemus  aut  sponte  suscipiemus  alium  in
regnum  et  imperium  romanum,  nisi  te  ipsum.  Quem,  quia
praedicaris sapientia et justitia, religione et virtute, nobilitate et
forma, videlicet prudentia, temperantia, fortitudine, atque pietate
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refertus,  si  contigerit  te  imperatorem  nostrum  supergredi,
optamus omnis clerus, et plebs, et nobilitas totius orbis et urbis,
non solum ducem et  regem,  patricium et  imperatorem,  sed  in
praesenti ecclesia defensorem, et in aeterna cum omnibus sanctis
participem fore. Ma papa Adriano II non avendo potuto eseguir
questa idea, la trasmise almeno al suo successore, che vedremo
dichiararsi in favore del medesimo Carlo.